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Anotace:

Kinetics and temperature dependance of β-glucosidase and cellobiosidase was

investigated in arctic soil. These enzymes are key in cellulose degradation, while β-

glucosidase produces the final product of cellulose degradation, the glucose, which is readly

availabe to soil microbes and can influence the CO2 production. The enzyme activities was

measured using fluorogenic substrates.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 27.4.2012 . ............................................

Poděkovnání:

Na prvním místě bych chtěl poděkovat mému školiteli Ing. Jirkovi Bártovi, Ph.D,

který mi byl při psaní práce nepostradatelným rádcem a navigátorem a bez jehož pomoci by

práce nevznikla. Dále bych chtěl poděkovat RNDr. Petru Čapkovi a ostatním doktorandům

ze skladu doktorandů za ochotu jim vlastní. Další poděkování patří paní prof. Ing. H.

Šantrůčkové CSc., panu doc. Ing. J. Elsterovi, CSc., doc. RNDr. O. Ditrichovi, CSc. a panu

RNDr. M. Devetterovi, Ph.D za umožnění přístupu k literárním pramenům. Největší dík

však patří mé nejmilejší, rodině a mým přátelům za jejich bezmeznou podporu a za to, že mě

vždy drží nad vodou.

Obsah

1. Úvod ..................................................................................................................................... 1

2. Literární rešerše .................................................................................................................... 2

2.1 Půdní enzymy ................................................................................................................. 2

2.2 Extracelulární enzymy .................................................................................................... 3

2.2.1 Celulázy ................................................................................................................... 3

2.2.2 β-glukozidáza........................................................................................................... 4

2.3 Enzymatická aktivita a faktory ovlivňující mikrobiální složení ..................................... 5

2.4 Faktory ovlivňující aktivitu extracelulárních enzymů .................................................... 6

2.4.1 Teplota ..................................................................................................................... 6

2.4.2 Chemické složení půdy a dostupnost živin.............................................................. 7

2.4.3 Půdní vlhkost ........................................................................................................... 9

2.4.4 pH ............................................................................................................................ 9

2.5 Kinetika půdních enzymů ............................................................................................. 10

2.6 Arktická oblast .............................................................................................................. 12

2.6.1 Charakteristika odběrové oblasti ........................................................................... 12

2.7 Periglaciální (kryogenní) procesy arktické oblasti ....................................................... 14

2.7.1 Kryoturbace ........................................................................................................... 14

2.8 Periglaciální útvary arktické oblasti ............................................................................. 16

2.9 Příklady významných útvarů vyskytujících se v arktických oblastech ........................ 17

2.9.1 Podpovrchové ........................................................................................................ 17

2.9.2 Povrchové .............................................................................................................. 18

2.10 Mikroorganismy arktické oblasti a permafrostu ......................................................... 19

2.11 Vliv uhlíku v půdách permafrostu na globální oteplování ......................................... 20

3. Metodika ............................................................................................................................. 21

3.1 Odběrová oblast a odběr půdních vzorků ..................................................................... 21

3.2 Stanovení suché hmotnosti půdy (sušiny) .................................................................... 22

3.3 Použité roztoky a substráty ........................................................................................... 22

3.3.1 Fluorogenní substráty ............................................................................................ 22

3.3.2 Kalibrační roztok ................................................................................................... 23

3.3.3 Zásobní roztoky fluorogenních substrátů .............................................................. 23

3.3.4 Konečná koncentrace ............................................................................................. 23

3.5 Měření kinetiky a teplotní závislosti β-glukozidázy a celobiozidázy........................... 23

3.5.1 Použitá metoda ...................................................................................................... 24

3.5.2 Příprava půdních vzorků ........................................................................................ 24

3.5.3 Měření fluorescence enzymů ................................................................................. 24

3.6 Koeficient Q10 ............................................................................................................. 26

3.7 Zpracování dat .............................................................................................................. 27

4. Výsledky ............................................................................................................................. 28

4.1 Kinetika enzymů v půdách Tajmyru ............................................................................ 28

4.2 Teplotní závislost aktivity enzymů v půdách Tajmyru ................................................ 31

4.3 Koeficient Q10 ............................................................................................................. 33

5. Diskuze ............................................................................................................................... 35

5.1 Kinetika enzymů v půdách Tajmyru ............................................................................ 35

5.2 Teplotní závislost aktivity enzymů v půdách Tajmyru ................................................ 36

5.3 Koeficient Q10 ............................................................................................................. 37

6. Závěr ................................................................................................................................... 38

7. Použitá literatura ................................................................................................................. 39

8. Přílohy ................................................................................................................................ 47

Seznam použitých zkratek:

DMSO dimethylsulfoxid

Km Michaelisova konstanta

MUF 4-methylumbelliferyl

MUFC 4-methylumbelliferyl β-D-cellobiopyranoside

MUFG 4-methylumbelliferyl β-D-glucopyranoside

Q10 Zvýšení rychlosti reakce způsobené zvýšením teploty o 10 °C

SOM půdní organický materiál (organická hmota)

Vmax maximální rychlost reakce/aktivity

a hodnota směrnice (v tomto případě teplotní závislosti)

n počet pozorování
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1. Úvod

Půdní enzymy jsou spolu s mikroorganismy, kteří je syntetizují, esenciálními články

dekompozice a půdní respirace. Dekompozice organického půdního materiálu je obecně

jedním z hlavních předpokladů pro zajištění koloběhu a rovnováhy živin ve světových

terestrických ekosystémech. Skupinou enzymů, která zajišťuje dekompozici celulózy, je

skupina celuláz. Tyto enzymy zprostředkovávají uvolňování uhlíku do půdního prostředí.

Odtud tento prvek zčásti prostřednictvím půdní respirace difunduje do atmosféry, absorbuje

se do půdního profilu, či se rozpouští ve vodě, odkud může být dále využíván.

Klasickým modelem ukládání půdního uhlíku je jeho mineralizace. V arktických

oblastech dochází k dalšímu typu absorpce uhlíku, kdy je spolu s organickým půdním

materiálem z povrchových vrstev půd především působením vody pohřbíván do hlubších

půdních horizontů. V těchto kryoturbačních horizontech se procesy spojené s dalším

zpracováním uhlíku vlivem teploty značně zpomalují. V hlubších, věčně zamrzlých vrstvách

arktických půd – v permafrostech – se často zcela zastavují.

Ve zmrzlých půdách arktických oblastí se nalézá asi třikrát více uhlíku než

v atmosféře a živých rostlinách celého světa dohromady (Gorham 1991, Zhang et al. 1999).

Díky neustálému růstů průměrné roční teploty, který je v arktických oblastech dvakrát až

třikrát rychlejší než kdekoliv jinde na Zemi (1), vyvstává otázka, jaký dopad budou mít tyto

teplotní změny na aktivitu celuláz v tajících vrstvách arktických půd a s nimi i na další

uvolňovaní skleníkových plynů a v konečném důsledku na klima celého světa.

Cíle práce:

1. Stanovení kinetických parametrů (Km, Vmax) a teplotní závislosti (Q10) pro vybrané

enzymy v organickém horizontu arktické tundry.

2. Porovnat tyto parametry s výsledky enzymatických aktivit z kryoturbačního půdního

horizontu.

Hypotézy:

1. S vyšší teplotou se bude zvyšovat Vmax i Km β-glukozidázy a celobiosidázy.

2. Odpověď enzymatické aktivity na zvyšující se teplotu bude výraznější v organickém

horizontu, který je vystavován v průběhu sezony větším teplotním výkyvům.
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2. Literární rešerše

2.1 Půdní enzymy

Enzymy jsou jednoduché či složité proteiny, které jsou jako biologické mediátory

aktivní jak uvnitř žijících půdních organismů, tak i extracelulárně, kdy jsou do půdy aktivně


[…]


objasnit rozdíly v enzymatické odpovědi na různé koncentrace substrátu při různých

teplotách, což může poskytnout srovnání v aktivitě enzymů mezi jednotlivými zeměpisnými

šířkami, nebo srovnání v aktivitě enzymů v závislosti na vývoji teploty dané lokality (Stone

et al. 2012, Tabatabi et al. 1994).

38

6. Závěr

Cílem této práce bylo stanovit kinetické parametry (Km a Vmax) a teplotní závislost

Q10 pro β-glukozidázu a celobiozidázu v organickém a kryoturbačním půdním horizontu

Tajmyru a následně naměřené aktivity v obou půdních horizontech vzájemně porovnat.

 Byla zamítnuta hypotéza o paralelním zvyšování Vmax a Km s teplotou. Zatímco

hodnoty Vmax tuto podmínku splňovaly, hodnoty teplotní závislosti Km celobiozidázy

byly v kryoturbačním horizontu značně negativní.

 Byla potvrzena hypotéza o výraznější odpovědi β-glukozidázy a celobiozidázy na

zvyšující se teplotu v organickém horizontu oproti kryoturbačnímu.

 β-glukozidáza vykazovala v obou půdních horizontech i při všech testovaných

teplotách (0 až 40 °C) vyšší aktivitu než celobiozidáza.

 Nejvyšší afinita enzymu k substrátu byla zjištěna v organickém horizontu u β-

glukozidázy, nejnižší poté u celobiozidázy v kryoturbačním horizontu.

 V organickém horizontu byly u obou enzymů až na jedinou výjimku naměřeny vyšší

hodnoty Q10 (pro Vmax i Km) než v horizontu kryoturbačním.
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8. Přílohy

Příloha.1: Tabulka zlogaritmovaných hodnot Vmax a Km jejich standartních odchylek (SO)

pro β-glukozidázu a Celobiozidázu v organickém a kryoturbačním horizontu a pro teploty 0,

5, 10, 20, 30, 40 °C (Obr.7).

Enzym
Půdní

horizont

Teplota

(°C)
ln(Vmax)

SO

ln(Vmax)
ln(Km)

SO

ln(Km)

0 3,53 0,12 1,76 0,24

5 3,92 0,08 2,09 0,14

β-glukosidáza Organický
10 4,43 0,17 2,10 0,28

20 5,26 0,11 2,31 0,15

30 6,38 0,62 3,25 0,94

40 6,55 0,58 3,02 0,88

0 1,00 0,04 2,16 0,34

5 0,98 0,02 1,58 0,17

β-glukosidáza Kryoturbační
10 1,75 0,07 1,92 0,31

20 2,41 0,11 1,36 0,27

30 3,26 0,13 1,52 0,27

40 4,57 0,26 2,35 0,52

0 1,50 0,08 2,07 0,45

5 1,61 0,05 1,61 0,22

Celobiosidáza Organický
10 2,15 0,05 1,09 0,13

20 3,06 0,10 0,90 0,13

30 4,77 0,68 1,93 1,15

40 4,99 0,87 2,38 1,53

0 0,92 0,08 5,05 1,02

5 0,68 0,82 4,83 1,31

Celobiosidáza Kryoturbační
10 1,16 0,13 5,05 1,33

20 0,52 0,04 3,28 0,89

30 1,44 0,14 1,35 0,70

40 1,46 0,16 1,45 0,75
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Příloha.2: Tabulka zlogaritmovaných průměrných hodnot Q10 (pro Vmax) a jejich

standartních odchylek (SO) v teplotních intervalech (0-10 °C a 10-20 °C) pro β-

glukozidázu a celobiozidázu v organickém a kryoturbačním horizontu (Obr.14A,B).

ln(Q10) - (0-10°C) ln(Q10) - (10-20°C)

enzym Horizont
Hodnota

průměru
SO

Hodnota

průměru
SO

β-glukosidáza
Organický 2,45 0,07 2,29 0,07

Kryoturbační 2,22 0,08 1,93 0,08

Celobiosidáza
Organický 1,94 0,07 2,49 0,07

Kryoturbační 1,33 0,14 0,53 0,05

Příloha.3: Tabulka zlogaritmovaných průměrných hodnot Q10 (pro Km) jejich standartních

odchylek (SO) v teplotních intervalech (0-10 °C a 10-20 °C) pro β-glukozidázu a

celobiozidázu v organickém a kryoturbačním horizontu (Obr.15A,B).

ln(Q10) - (0-10°C) ln(Q10) - (10-20°C)

enzym Horizont
Hodnota

průměru
SO

Hodnota

průměru
SO

β-glukosidáza

Organický 1,37 0,19 1,23 0,12

Kryoturbační 0,84 0,12 0,57 0,08

Celobiosidáza

Organický 0,38 0,06 0,82 0,11

Kryoturbační 1,02 0,26 0,17 0,05
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Příloha.4: Vynesení kinetiky β-glukozidázy (závislosti aktivity enzymu na dostupnosti

substrátu) pro reálně dosažitelné teploty (0, 4, 10 a 20 °C) v organickém (A) a

kryoturbačním (B) půdním horizontu (n = 4).
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Příloha.5: Vynesení kinetiky celobiozidázy (závislosti aktivity enzymu na dostupnosti

substrátu) pro reálně dosažitelné teploty (0, 4, 10 a 20 °C) v organickém (A) a

kryoturbačním (B) půdním horizontu Tajmyru (n = 4).

0

5

10

15

20

25

30

0 50 100 150 200 250

A
k

ti
v

it
a

(
n

m
o
l/

h
/g

)

MUFC (mM)

A) Celobiozidáza - organický horizont

20°C

10°C

4°C

0°C

0

1

2

3

4

0 100 200 300 400 500

A
k

ti
v

it
a

(
n

m
o
l/

h
/g

)

MUFC (mM)

B) Celobiozidáza - kryoturbační horizont

20°C

10°C

4°C

0°C