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Bakalářská práce Jana Vazače byla vypracována v rámci mezinárodního výzkumného

projektu CryoCARB zabývajícím se výzkumem Arktických oblastí Sibiře. Rozšiřuje

poznání enzymové kinetiky a teplotní závislosti v Arktických půdách a snaží se

zodpovědět otázku:"Jak budou půdní celulolytické enzymy aktivní při vyšší teplotě a jak

se bude měnit jejich afinita k substrátu". Po seznámení se s problematikou enzymových

aktivit v půdě, provedl Honza poměrně časově a logisticky náročný pokus, kdy se v

jednom kroku měřila jak teplotní závislost, tak i enzymová kinetika. To nám umožnilo

získat unikátní informace nejen o teplotní závislosti Vmax ale i afinitě enzymů k

substrátu Km.

Honza pracoval při samotných experimentech samostatně a pečlivě. Při sepisování

Bc. práce měl Honza ze začátku problémy usměrnit myšlenky a osnovu vlastní práce.

Pojal práci velmi zeširoka a snažil se o Arktických oblastech shromáždit co nejvíce

dostupné literatury a bylo vidět, že se pro tuto oblast opravdu nadchnul a nabýt termínem

odevzdání Bc. práce konec dubna, psal by o Arktidě nejspíš dodnes. Bylo tedy nutné

Honzu mírně usměrnit a rešerši více zaměřit na téma celulolytických enzymů, jejich

úlohy v rozkladu organické hmoty v půdě a jejich teplotní závislosti. Pravdou ale je, že

článků týkajících se teplotní závislosti enzymů z Arktických oblastí, ale i ostatních

ekosystémů, není mnoho. Myslím, že se s tím Honza i tak vypořádal velmi dobře.

Dosažené výsledky budou přínosem do již probíhajícího rozsáhlého výzkumu na

Sibiři a pomohou nám lépe pochopit procesy, které v těchto půdách probíhají.

Práce Jana Vazače splňuje požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci

na Přírodovědecké fakultě JU, proto ji doporučuji k obhajobě.
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